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Разработване на комуникационна 
стратегия
Определяне на желаните резултати, изготвяне на комуникационен план и 
разбиране на местната среда



ВЪПРОС: Какъв резултат ще реши проблема, който сте 
идентифицирали? Включва ли този резултат подходящи 
наказания за бивши или настоящи извършители на 
престъпления, свързани с корупция? Свързан ли е с 
предотвратяването на бъдеща корупция?

Активисти? ВЗИМАЩО РЕШЕНИЯТА ЛИЦЕ: Кой може да изпълни 
нашите искания? Кой има правомощия или възможности 
за официално преследване на корумпирани служители? 
Кой може да въведе законодателство за предотвратяване 
на корупцията?

КРАЕН СРОК: Кога трябва да бъдат постигнати тези 
резултати? Кога лицата, взимащи решения, трябва да 
поемат отговорността за осъществяването на промяната? .

Определяне на желаните 
резултати



Изготвяне на комуникационен план 

1. Разработете цели, които отчитат данните и аудиторията, и 
изберете как, къде и кога да публикувате материала си.

2. Идентифицирайте наличните ресурси.
3. Задайте съобщение, което искате да предадете.
4. Запознайте се с местните истории за корупция и скорошните 

разследвания.
5. Наберете информация за национални и международни 

платформи за популяризиране и групи.
6. Наберете информация за важни обществени събития с 

гражданско участие или политическо отразяване. 
7. Ангажирайте организациите на гражданското общество и 

мозъчните тръстове, които работят в областта на борбата с 
корупцията.

8. Планирайте Ваши собствени събития, за да започнете да 
популяризирате материала си, и определете кого да 
поканите. 



Изгответе списък с контакти от медиите

Списъците с контакти на медии могат да се съхраняват като компютърни 
файлове или под формата на физически карти или записи. 

Включете име, длъжност, електронна поща, телефонен номер и месторабота. 



Ключови роли

• Публични изказвания

• Писмена комуникация

• Създаване на мрежи с 
медийни агенции

• Планиране на събития

• Логистика и организация



Запознаване с местната среда
Какви потенциални пречки пред работата с медиите съществуват в местната 
юрисдикция? Те могат да включват ограничения в рамките на цялата страна на 
свободата на 
изразяване, силни закони срещу клеветата, натиск от 
управленски фигури, 
или оперативни
препятствия. 

Какви стратегии можете да 
реализирате, за да 

преодолеете 
тези предизвикателства?



Иновативни решения на местните 
предизвикателства

1. Публикувайте самостоятелно своята история и материали
2. Популяризирайте я, като използвате дигитални, а не 

традиционни медии
3. Идентифицирайте и си партнирайте с издания, които са най-

независими и устойчиви на политически натиск
4. Устоявайте пред нежеланието или колебанието на местните 

власти да осветляват събитията
5. Апелирайте към чувството за истина или морал на отделни 

лица в медиите, особено на ключови лица, взимащи решения, 
като например редактори, за да получите подкрепа за 
публикацията

6. Изграждайте съюзи с нетрадиционни мрежи за 
популяризиране сред потребителите, като например 
художници или музиканти

7. Ангажирайте организациите на гражданското общество и 
мозъчните тръстове за съгласуване на усилията, включително 
за съвместно спонсориране на събития.

8. Планирайте свои собствени събития, които можете да 
започнете да популяризирате, и определете кого да поканите 
на тези събития.



Медии - възможности и 
популяризиране
Местни медии, международни медии и социални медии



Традиционни медии

"Традиционните" медийни компании
или организации включват:

• Печатни издания
• Онлайн новинарски уебсайтове
• Блогове и микроблогове
• Платформите на социални медии
• Частни съобщения 
• Приложения
• Радиостанции 
• Телевизионни мрежи
• Разследващи журналисти
• Публикации
• Подкастове



• Обществен театър

• Селищни срещи

• Религиозни събрания или групи

• Сатирични карикатури

• Протестно изкуство

Нетрадиционни медии

Опитвате ли се да влияете върху или да достигнете до хора, които не част от елити 
и обществеността? Ако това е така, нетрадиционните творчески и художествени 
методи за комуникация могат да бъдат по-ефективни от традиционните медии.



Местни медии

Пристрастност

Читателска 
аудитория

Политическа 
пристрастност

Достоверност

Популярност

Разпростране
ние



Ключов момент: Обърнете 
внимание на собствеността, за 
да смекчите риска. Медийна 
агенция, която е лоялна на 
държавата или на конкретни 
държавни служители, може да 
попречи на Вашата история, 
като предаде информацията на 
други страни, предизвиквайки 
ответни реакции, опити за 
сплашване или други опити за 
спиране на публикацията.

Собственост и връзки с пресата

Преди да се свържете с медийна организация, 
за да работите с нея, си задайте следните 
въпроси, за да определите, дали нейното 
ръководство ще помогне или попречи на екипа 
Ви при публикуването на доказателства за 
корупция:

Ø Тази медия собственост на правителството 
ли е?

Ø Свързана ли е тази медия с някой от 
обектите на разследване на моя екип?

Ø Какви други връзки има медията?



Има ли история, която заслужава 
международно внимание или която може да 
бъде твърде деликатна, за да бъде 
отразена/разкрита от местните медии?

Международните журналистически мрежи 
често разполагат с експертен опит и средства за 
разследване на местни въпроси.

Международни разследващи консорциуми



Социални медии
Платформите на социалните медии могат да подсилят Вашата 
комуникационна стратегия чрез различни инструменти за достигане до 
обществеността, които повишават осведомеността и видимостта на Вашите 
констатации и история. В социалните медии можете да публикувате 
информация директно чрез писмени публикации, видеоклипове и снимки, 
да споделяте публикации или публикувани материали на други групи или 
лица, или да коментирате публикации, за да предизвикате публична 
дискусия. 



Съществуват три основни вида кампании в социалните медии.

1. Разкриване и разбиране на корупцията: използване на социалните медии 
за групов контрол. Пример: насърчавайте гражданите да използват Twitter, за 
да докладват колективно и подробно за лошото качество на услугите на 
местните власти.

2. Мобилизиране на хората за противодействие на корупцията: социалните 
медии могат да дадат възможност на екипа Ви да събере и канализира 
общественото недоволство. Пример: споделяйте отново стари истории за 
корупция, които преди това са били пренебрегвани, редовно чрез Facebook, за 
да достигнете до жителите на селските райони. 

3. Даване на хората на възможност за алтернативно бъдеще: социалните 
медии могат да повишат очакванията на хората към тяхното управление. 
Пример: изтъквайте случаи на по-висока прозрачност в сравнима държава 
чрез канала си в YouTube, за да преодолеете обществената резигнация.

Кампаниите на социалните медии



Възползване от каналите на социалните медии

Какво означава възползване от
каналите? Това е, когато по-малка
активистка организация работи с
утвърдени медии, като например
печатни издания, организации, като
Международния консорциум на
разследващите журналисти (ICIJ), или с
активисти с по-висок профил, за да
публикува своите констатации чрез
техните по-популярни страници в
социалните медии.



ВЪПРОС

Социалните медии полезен инструмент за 
застъпничество ли са във Вашата общност?

Социалните медии полезен инструмент за 
застъпничество ли са във Вашата общност?



Подготовка на информацията за  
публикуване
Прессъобщения, пресконференции и печатни статии



Защо граждански 
активисти?

Кога трябва да направите прессъобщение?
• Когато искате дадена новина да се разпространи 

възможно най-много. 
• Когато искате представителите на всички медии да 

получат историята Ви едновременно.
• Когато данните и доказателствата за корупция са 

достатъчни, за да се заинтересуват репортерите от 
Вашата история.

• Когато можете да се уверите, че писменото 
съобщение не е подвеждащо или че не пропуска 
ключови подробности.

• Когато можете да напишете историята си по начин, 
който не разкрива чувствителна информация за 
Вашите източници, за да запазите тяхната 
анонимност.

Прессъобщения



Пресконференции 
Изберете пресконференция, ако: 

• Вашата история е сложна

• Репортерите биха имали полза да видят снимки 
или съответни експерти или източници 

• Искате да разкажете на всички медии 
едновременно 

• Очаквате въпроси от репортерите

• Искате да привлечете допълнително внимание, 
като драматизирате историята

Ако можете да представите фактите и 
доказателствата само чрез прессъобщение, не 
организирайте пресконференция 



Печатни статии
Намерете и се свържете с разследващ 
репортер или традиционен журналист, който 
може да напише и публикува Вашата 
история. Разследващите репортери са 
висококвалифицирани в разкриването на 
информация, която не е известна на 
обществеността, и обикновено се фокусират 
върху революционни новини, посветени на 
теми, като борбата с корупцията..
Ако репортер напише историята Ви, екипът 
Ви ще може да се възползва от 
възможностите за популяризиране на 
медиите, като същевременно запази 
анонимността си. Вашият екип ще играе 
ролята на източник, а не на разпространител 
на историята. 

препятствия. 



Свързване с репортер
• Можете да се обадите по телефона или да изпратите 

имейл на репортер дори без лични връзки или 
предишен контакт

• Имайте предвид, че репортерите разполагат с 
ограничено време и имат крайни срокове за 
написване на материалите си

• Уверете се, че сте съкратили историята си до 5-
минутен разказ и че сте упражнили представянето 
му

• Когато се обаждате, попитайте репортера дали има 
време. Ако няма, попитайте кога да се обадите 
отново. 

• Подгответе предварително писмени материали и 
файлове, които можете да предоставите на 
репортера на следващ етап

• Съобщете как са проверени Вашите доказателства
• Ако репортерът е скептичен в началото, не го 

приемайте лично - това е част от работата му



Коментаторската колонка
Коментаторските колонки дават възможност на 
екипа Ви да има директен контрол върху 
публикуваната история и да разчита на своите 
писателски умения, за да повлияе върху 
общественото мнение. Коментаторските колонки 
свързват името на Вашата организация с историята, 
но често се смятат за субективни.

Правила при коментаторските колонки:

• Окончателната статия не трябва да надвишава 
750 думи 

• Пишете на средностатистическия читател на 
новини, който не е запознат с Вашата тема 

• Не използвайте технически език
• Използвайте кратки изречения и параграфи 
• Включете достатъчно доказателства и факти в 

подкрепа на твърденията си



Формулиране на посланията за  
корупция



1. Той е политически значим: Повечето политически фигури публично се 
противопоставят на корупцията, а медиите са склонни да отразяват истории, 
свързани с нея.

2. Има силно негативни оттенъци: Често се предполага мобилизиране на 
отрицателни емоции, отколкото на положителни.

3. Свързва се със застъпничеството на национално и световно ниво: 
Национални организации, като Антикорупционния фонд, или глобални мрежи, 
като "Прозрачност без граници".

Предимства на термина “корупция”



1. Дефинира се трудно: Корупцията може да означава много неща, някои от 
които са част от правните дефиниции, а други - не.

2. Лесно се политизира: Обвиненията в корупция лесно могат да бъдат 
възприети като атака от страна на партийни активисти или като следствие от 
скрити мотиви.

3. Опозиция: Поставянето на етикет "корумпирани" на хората се възприема 
като лична атака и ги поставя в отбранителна позиция.

4. Води до разделение: Поради негативните емоционални и морални 
оттенъци, обвиняването на някого в корупция го представя като неспособен 
или нежелаещ да реформира, което подкопава доверието и перспективите 
за сътрудничество.

Недостатъци на термина “корупция”



Психология на корупцията

Хората, които искат да накажат 
корумпираните служители, приемат 
корупционното поведение, когато то е част от  
морално желана цел (например да помогнеш 
на болен роднина или да се погрижиш за 
общността си).

Хората може поотделно да се противопоставят 
на корупцията, но смятат, че всички я 
практикуват, и затова би било глупаво да си 
единственият, който не се занимава с 
корупция.

Хората, които чуват за антикорупционни 
инициативи, стават по-недоверчиви към 
общественото управление.



Съобщения за причините и последствията?

Дървото на проблемите ни помага да определим причините и 
последствията от корупцията като проблем. Но можем да го използваме и 
като Дърво на съобщенията, като дефинираме съобщения за всяко ниво.

Липса на обществени услуги
Неефективно използване на 

ресурсите на общността
Цинизъм и липса на ангажираност

Корупция

Икономически стимули / Социални норми
Уязвимости в областта на прозрачността, 

механизмите за почтеност, участието



ВЪПРОС

Върху кое следва да се съсредоточи 
застъпничеството срещу корупцията - върху 

причините или върху последствията?



Достигане до лицата, взимащи 
решенията
Писане на политики и за аудитория, занимаваща се с политики



Ключов момент

Писане на политики
≠

Академично писане
≠

Писане на становища

Писане на политики
Писането на политики е процесът, при който 
държавните/общинските служители и 
неправителствените организации изпращат 
предложения, адресирани до законодателите.

Продуктът "политика", адресиран до създател 
на политики, обикновено идентифицира 
конкретен свързан с политиката проблем, 
предлага и прави оценка на неговите 
потенциални решения и дава препоръки на 
базата на убедителни аргументи.

Създадените политики трябва да представят 
оригинални и практически осъществими 
аргументи, основани на факти и доказателства, 
и да бъдат кратки.



Съвети при писането на политики

ФОРМУЛИРАНЕ: Проблемите трябва да бъдат 
релевантни, точни и ясно дефинирани.

АУДИТОРИЯ: Определете целевата аудитория и 
се опитайте да разберете нивото на познаване 
на проблема от тяхна страна и степента на 
заинтересованост от него.

ДОКАЗАТЕЛСТВА: Търсете солидни и надеждни
данни, които са подходящи и необходими за 
разработването на конкретен аргумент.

ПРЕПОРЪКИ: Намерете решение с доказателства 
за това как вашата препоръка ще реши 
проблема.



Ефективно убеждаване

По-кратко > По-продължително

Доказателство > Мнение

Завладяващ анекдот > Сухи данни

В контекст > Абстрактни данни

Положителни > Отрицателни



ГРУПОВО УПРАЖНЕНИЕ

Очертайте комуникационна стратегия за 
застъпничество по една точка от 

програмата от реформи
Какви видове предизвикателства е вероятно да срещнете?

С какви видове медии бихте работили?
Какви формулировки и език бихте използвали?

Как ще планирате, за да достигнете до лицата, вземащи решения?



IRI.org @IRIGlobal pyanguas@iri.org
elizundia@iri.org

БЛАГОДАРИМ!


